Dauus, *utrum ex animo quid an de industria facias*'. Quum enim ipsa natura iuxta affectus mutet vocem ac vultum, non videntur ex animo loqui, qui res vehementer diuersas eodem vultu ac voce pronunciant. Recte notatus est a M. Tullio Callidius quidam qui res atroces frigide pronunciarat. *'Nisi fingeres,*  
 320 *inquit, Callidi, tu ista ad eum modum narrares? somnum me Hercule isto loco vix tenebamus*'. Legimus Dominum quaedam clariore voce dixisse, et verisimile est acriore pronuntiatione vsum quum diceret: *'Vae vobis hypocritae*' quam quum in conuiuio Simoni loqueretur de muliere peccatrice aut quum Apostolis explicaret parabolam; rursus quum indignatus ait: *'O natio peruersa et incredula,*  
 325 *quousque vobiscum ero, quamdiu vos patiar*' et quum diceret: *'Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos*'. Quin et Paulus optat mutare vocem suam apud Galatas, si liceret adesse, nunc terrendo, nunc obsecrando, nunc blandiendo. Est igitur secundum naturam aliqua vocis mutatio non indecora grauibus viris. Qua quidem in re naturam sequi optimum est, modo  
 330 quod naturae deest aut superest aut vitiatum est, cura corrigatur. Quicquid autem notabiliter a natura recedit, vt delectet, tamen fide caret.

Eduerso vitanda est mimorum imitatio, vt si verba mulieris referas, mulierem loquentem exprimas, si pueri pueriliter balbutias, si senis seniliter, si  
 335 ebrii temulentum agas, si irati iratum, si plorantis plorantem atque item de caeteris, quod imitationis genus et in scenicis improbatur. Sentias tamen in oratione facundi concionatoris facetam quandam ac modestam imitationem, quae sic delectet ac moueat, vt nihil tamen habeat theatricum aut simulatum. Iam sunt plurima rerum vocabula data opera sic ficta, vt ipso sono rem expriment, vt 'gannire', 'garrire', 'barrire', 'sibilus', 'fulmen', 'tonitru',  
 340 'fluctus', 'turbo', 'murmur', de quibus in Cratylo disputat Plato. Atqui ridiculum fuerit, si quis quum grunnire dicit, voce rauca per nares emissa, porcorum grunnitum imitetur. Alicubi tamen decebit modica vocis ac gestus accessio.

Apud Italos quorundam ecclesiastarum pronuntiatio multum accedit ad  
 345 pronuntiationem mendicorum aut circulatorum, qui mensa in foro posita mira vocis dexteritate commendant nugae suas. Vox autem canora est, lenis et explanata, procul resonans, mendicorum blandior est. Quod si modice fiat non improbarim. Multiplicem enim ea res adfert vtilitatem. Primum dilatato vocis meatu ac musculis vox exit grandior, si natura sit exilis; dein lenior, si  
 350 sit aspera. Adde quod hac ratione tollitur aut certe minuitur vitium titubationis, cui narrant obnoxium fuisse Pomponium Laetum in priuato sermone quum, de cathedra pronuncians, linguam haberet expeditam. Praeterea latius diffunditur ad aures, postremo minus laborat qui loquitur.